Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 653 с углубленным

изучением иностранных языков (хинди и английского)

Калининского района Санкт – Петербурга

имени Рабиндраната Тагора

ПРИКАЗ

от  29.08.2025                                                                                                               № 136-ОД

«О запрете незаконного сбора денежных средств

с родителей (законных представителей) обучающихся»

Во исполнение распоряжения Комитета по образованию Правительства Санкт-Петербурга

от 30.10.2013 № 2524-р «Об утверждении методических рекомендаций «О порядке

привлечения и использования средств физических и (или) юридических лиц и мерах по

предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных представителей)

обучающихся, воспитанников государственных образовательных организаций Санкт-

Петербурга»», в целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся, в соответствии с Законом РФ от 25.12.2008 №

273 – ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 «Об

образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения государственных гарантий

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего и

основного общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить работникам ГБОУ СОШ №653 Калининского района Санкт-Петербурга

имени Рабиндраната Тагора  сбор наличных денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся на проведение культурно – массовых мероприятий

(организация экскурсий и посещения театров; организация праздников, оформление

праздничных мероприятий; поздравление учащихся, приобретение призов;

фотографирование; приобретение дополнительных пособий и расходных материалов и

др.), организуемых для учащихся по запросу родителей на добровольной основе во

внеурочное время.

2. Не допускать принуждение со стороны работников школы, органов самоуправления и

родительской общественности к внесению добровольных пожертвований и

благотворительных взносов.

3.  Установить персональную дисциплинарную ответственность работников за

незаконный сбор денежных средств с родителей (законных представителей)

обучающихся.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                         Е.В. Ткачева